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V politice je základem slušnost a demokratická diskuse, říká plzeňský primátor Pavel Rödl, lídr na 
kandidátce Občané.cz.
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www.PRO-BYT.com
interiéry na míru
KOUPELNY, KUCHYNĚ
BYTOVÁ JÁDRA
TOPENÍ, VODA, PLYN
MALBY, PODLAHY

PŮDNÍ VESTAVBY, PODKROVÍ

TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE:
KUCHYŇSKÉ LINKY

VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
NÁBYTEK

tel.: 606 223 619 info@pro-byt.com

 Proč právě Občané .cz?
Možnost kandidovat za Občany. cz je 
pro mne lákavá z několika důvodů. Lá-
ká mne pravicová orientace této mladé 
strany, možnost o věcech diskutovat, 
a hlavně kandidátka je plná skuteč-
ných osobností Plzně. Lidí, kteří 
v politice nebo ve veřejném půso-
bení mají zkušenosti, vysoký mo-
rální kredit, morálka a slušnost 
pro ně nejsou jen hezká slova 
pro voliče. A vedle toho mladí 
a ,nováčci‘ s novým pohle-
dem, bez kterého to nejde. 
Ctíme svobodu jednotlivce 
a veřejnou správu chápeme 
jako službu občanům. Od-
mítáme praktiky minulých 
let, které ovládly politiku 
obecně. Chceme rozhodovat 
bez stranických vlivů, bez 
závazků vůči lidem v zákuli-

sí. Naším cílem není vládnout, 
ale sloužit Plzni a Plzeňanům. 
 Být primátorem města, které 

zvítězilo v klání o titul Evropské 
město kultury 2015, je velká čest, 

radost, ale i starost. Co byste svému 
městu přál?

Byl bych moc rád, kdyby si toto město doká-
zalo udržet lidi, kteří vycházejí ze Západočeské 

univerzity a mohlo jim nabídnout slušné pracovní pod-
mínky. Často se nám stává, že vzdělaní lidé odcházejí za 
lepším mimo region, a tak bych si přál, aby si je plzeňské 
fi rmy dokázaly udržet. To je samozřejmě otázkou růz-
ných nabídek, ale také třeba naplnění projektu „Plzeň 
- univerzitní město 2015“ v rámci integrovaného plánu 
rozvoje města.    

 Získáním titulu však vlastní boj teprve začíná...
To je pravda. Teď je na nás, abychom sehnali dostatek fi nan-
cí. Zastupitelstvo již schválilo založení obecně prospěšné 
společnosti Plzeň 2015, o.p.s., jmenování správní a dozorčí 

rady a tisícikorunový vklad. Nově zřízená společnost je za-
ložena na dobu určitou, a to do konce roku 2016. Rozpočet  
se bude pohybovat v rozpětí 15 - 25 milionů ročně. Tyto 
částky budou muset být zapracovány do návrhu rozpoč-
tu města na rok 2011 a do rozpočtového výhledu. Celkový 
rozpočet projektu rozložený na šest let představuje částku 
2 596 700 000 korun, z nichž 777,7 milionu korun připadá 
na město Plzeň, a to včetně všech plánovaných investic 
z Integrovaného plánu rozvoje města. 

 Není to jenom vize, že titul EHMK 2015 přinese Plzni 
mnohé výhody?
Věřím, že je to realita. Pokud se podaří projekt naplnit, tak 
by z něho měli mít prospěch občané i podnikatelé. Zname-
ná to postavit nové divadlo, Západočeskou galerii, vybudo-
vat a zkulturnit Světovar a celou řadu dalších záměrů. Když 
se to podaří, budou k nám jezdit hosté, naplní se hotely 
i hospody, lidé budou bohatnout a tím zbohatne i město. 
Chceme, aby se v Plzni odehrávaly velké mezinárodní akce, 
to však znamená vytvořit zázemí. To jsou opět peníze! 

 Každodenní starosti Plzeňanů jsou však přece jenom 
trochu jiné. Trápí je například doprava…
S tím souhlasím, jenže těch problémů je tolik, že člověk ani 
neví, odkud začít.  Největším nedostatkem komunikačního 
a dopravního systému v Plzni je jeho převažující radiální 
charakter, který zbytečně vede velké objemy dopravy do 
středu města.   

 Snad se dá říci, že se v mnohém zlepšila Městská hro-
madná doprava v Plzni, zažívá jistou renesanci a moder-
nizaci...
Určitě. Naší snahou je postupně  zvyšovat a rozšiřovat in-
tegraci městské a příměstské veřejné dopravy, jejíž páteř  
tvoří tramvajové a trolejbusové linky.  

 Platí to i v centru Plzně, kde se navíc nedá ani pořádně 
zaparkovat...
Velmi nepříznivá situace je v centru města, v obytných 
souborech starší blokové zástavby a na novodobých sídliš-
tích s vysokopodlažní panelovou zástavbou.  Do budouc-
na předpokládáme lepší využití záchytných parkovišť na 
významných vjezdech do města i záchytných parkovacích 
objektů na obvodu centrální oblasti.  Za pokrok považuji 
výstavbu parkovacího domu na Rychtářce.  

Foto: archiv, text: Metropol
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Plzeňský primátor je absolventem  
Stavební fakulty ČVUT Praha, začí-
nal pro město pracovat v barvách 
ODS, nejprve jako starosta doub-
raveckého obvodu a posléze jako 

náměstek primátora. Před několika 
týdny, po devatenácti letech, řady 
ODS opustil a stal se v Plzni, jako ne-
závislý, lídrem kandidátky politické 
strany Občané.cz

Ing. Pavel Rödl 

čtěte na str. 4

Na Šumavě v létě 
méně úrazů

Šumava | Horská služba na Šumavě 
letos v letní sezoně zasahovala u ne-
patrně menšího počtu úrazů turistů 
než loni, v porovnání s loňskem ale 
vzrostl počet vážných úrazů i pátrá-
ní po lidech v terénu. Díky atraktivní 
přírodě, zajímavému terénu a trasám 
je Šumava pro cyklisty jedno z nejvíce 
navštěvovaných pohoří. Odpovídá to-
mu také množství nehod. Podle náčel-
níka Horské služby Michala Janďury, 
horští záchranáři na Šumavě evidují 
už několik let v létě v porovnání s ko-
legy z jiných hor nejvíce úrazů. (zem)

Lázně se dostaly
z nejhoršího

Františkovy Lázně | Oproti jiným 
letům je čeština letos na kolonádě 
ve Františkových Lázních slyšet víc 
než v minulosti. Od poloviny roku 
sem také míří více cizinců. Vše na-
svědčuje tomu, že se lázně po době 
hospodářské recese dostaly z nej-
horšího. 
„Mírný pokles zahraniční klientely přišel 
počátkem letošního roku.V létě už byla 
poptávka po našich službách srovnatel-
ná s minulým rokem,“ říká generální 
ředitel společnosti Lázně Františkovy 
Lázně Josef Ciglanský.  (ben)

Obří sud pro Stockholm 
Plzeň | Z pivovaru Plzeňského Pra-
zdroje vyjel dubový sud o objemu 27 hl, 
který postavili pivovarští bednáři pro 
nejdůležitější švédský pivní festival ve 
Stockholmu. Návštěvníci festivalu tak 
budou ležák Pilsner Urquell ochutnávat 
z originálního plzeňského sudu, který 
se zároveň stane symbolem švédského 
národního fi nále mezinárodní soutěže 
Pilsner Urquell Master Bartender. Sud 
z osmiletého dubového dřeva váží cca 
600 kg. V nejširším obvodu má průměr 
180 cm a vejde se do něj přibližně 27 
hektolitrů piva.  (ol)

Nové pracoviště 
Privamedu

Plzeň | Nové pracoviště angiografi e 
a intervenční radiologie otevřela Měst-
ská nemocnice Privamed v Plzni. Budou 
se zde léčit lidé s nemocemi cév, přede-
vším se zúžením nebo uzávěrou tepen 
dolních končetin. Tato nemoc postihu-
je lidi středního a vyššího věku. Lékaři 
zúžené místo roztáhnou, případně ho 
zpevní kovovou výztuží - tak zvaným 
stentem. Tím se obnoví tok krve. „Ne-
léčená nemoc, jež postihuje až pětinu lidí 
nad 45 let, může vést k invaliditě nebo 
i k amputaci nohy,“ řekl ředitel nemoc-
nice Petr Zimmermann. (ol)

Základem je slušnostZákladem je slušnost
a demokratická diskusea demokratická diskuse
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Parkování s Plze skou kartouParkování s Plze skou kartou
Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.

Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.  

Vedle hlavní kategorie to bylo i za 
zvláštní ceny Státního fondu život-
ního prostředí. „Pro stavaře je tato 
soutěž, ať už mluvíme o nominaci nebo 
samotném titulu Stavba roku skutečně 
prestižní záležitostí. A letos si šel SY NER 
v jeden večer pětkrát pro diplom,“ říká 
výkonný ředitel fi rmy Robert Špott. 
Mezi oceněné projekty SYNER patří 
Výstavní, sportovně kulturní a kon-

gresové centrum v Karlových Varech 
a Centrum vodní zábavy ve Kdyni. 
Pro SYNER VHS je vítězným projek-
tem Vodní elektrárna v Železném 
Brodě na Jablonecku.
Podobná ocenění si odnesla spo-
lečnost Eurovia za silniční most 
v Roudném nebo trutnovský BAK za 
multifunkční areál Farma Čapí hníz-
do ve středočeských Olbramovicích. 

SYNER ovládl nominační večer
Na zářijovém letos již 18. ročníku prestižního ocenění nominací na titul 
Stavba roku se profi lovalo dvanáct stavebních fi rem z České republiky. 
Pouze jim odborná porada složená ze členů Nadace pro rozvoj architek-
tury a stavitelství (Nadace ABF) umožnila se prezentovat mezi desítkami 
přihlášených projektů. Jméno liberecké stavební společnosti SYNER za-
znělo při nominačním večeru hned pětkrát. 

„Patří k dobrému tónu, aby stavaři zís-
kávali ocenění za architekturu a smys-
luplnost stavby včetně její krásy. To, 
že jsme ale dostali dvě ceny za ener-
getickou úspornost a infrastrukturu 
od Státního fondu životního prostředí 
nás uspokojuje i proto, že jsme jako 
sdružení stavebních fi rem společensky 
odpovědní a naše před lety vytyčená 
strategie se naplňuje,“ říká generál-
ní ředitel S group holding, jehož je 

SYNER vlajkovou lodí, Martin Boro-
vička.
Nominace za karlovarské sportovně 
kulturní centrum je pro SYNER v této 
kategorii staveb v pořadí druhým oce-
něním po liberecké Tipsport areně. Po-
dobnost lze nalézt i v případě Kdyně, 
protože stejní stavaři mají za sebou 
úspěšné realizace v Děčíně, Berouně 
a dalších městech ČR. „Třešničkou na 
dortu je nominace elektrárny, kterou 
získal jihlavský SYNER VHS, protože je 
to pro něj první stavba tohoto charak-
teru,“ říká Borovička. Stavaři liberecké 
společnosti si ocenění odborníků váží 
i proto, že jejich konkurenty v získává-
ní „stavebních oskarů“ jsou fi rmy, za 
nimiž ve většině případů stojí nadná-
rodní kapitál, zatímco SYNER je ryze 
česká společnost. SYNER, jež je součás-
tí sdružení S group holding, vstupuje 
do 20. roku své existence. Za poslední 
stavební sezónu činil obrat SYNER 
3 miliardy korun a jeho produktivita 
práce je nejvyšší mezi srovnatelně 
velkými stavebními fi rmami ČR a blíží 
se k deseti miliónům na člověka. V po-
rovnání s republikovým průměrem je 
to osmkrát více. (met)

Za aquapark ve Kdyni ocenění převzali (zleva) Robert Špott, výkonný ředitel 
SYNER, Jan Loffelmann, starosta Kdyně a architektka Hana Pálková.

Vodní elektrárna v Železném Brodě. Centrum vodní zábavy, Kdyně. Interiér a exteriér.

Do řízení dopravy město investovalo 
15,5 milionu korun. „V současné době je 
na ústřednu připojeno 71 světelně řízených 
křižovatek a přechodů pro chodce,“ říká 
radní Helena Matoušová, do jejíhož re-
sortu instalace zařízení patří.
Nové zařízení poskytne také komplet-
ní přehled o stavech a poruchách všech 

Nový školní rok začal slavnostně 
i v maličké ZŠ v Sedlci u Starého Pl-
zence. Do první třídy tam nastoupi-
lo deset školáčků. Bude je učit tříd-
ní Helena Malá. Ředitelkou školy je 
Anna Císařová. Do perfektně připra-
vené a nazdobené školy nastoupilo 
letos v pěti třídách 69 dětí. Součástí 
je i mateřská škola. Na snímku vedle 
ředitelky zleva: Jakub, Filip, Pepa, Jo-
náš, Kilián a děvčata Evička, Renat-
ka, Katka, Anička, Maruška a třídní 
učitelka Helena Malá 
 Text a  foto: Josef Pospíšil

Městem projedete díky technice rychleji
Plzeň | Nejlepší dopravní ústřed-
nu v republice mají k dispozici 
policisté v Plzni. Zařízení doká-
že aktuálně rea govat na hustotu 
provozu, zajistí lepší funkčnost 
semaforů, umožní například sle-
dování stavu světelně řízených 
křižovatek, automatické přepí-
nání jednotlivých signálních pro-
gramů podle hustoty dopravy, 
úpravy těchto programů a vy-
hodnocování získaných dat. 

METROPOL 
krátce

Festival Divadlo skončil
Plzeň | Mezinárodní festival Di-
vadlo v Plzni skončil. Vystoupi-
ly soubory z Prahy, Ostravy, ale ta-
ké z Polska, Turecka a sdružení čes-
kých a francouzských divadelníků, 
hosté z  Brna i slovenských Bátov-
ců. O slavnostní závěr se postarala 
v plzeňském Velkém divadle insce-
nace Loď pro panenky v provedení 
Srbského národního divadla z No-
vého Sadu. Na festival navázal epi-
log, který plzeňským divákům nabí-
dl tři inscenace pražských divadel – 
U Hitlerů v kuchyni Divadla v Dlou-
hé, Saturnina Divadla ABC a Lédu 
Činoherního klubu. Představení 
a další doprovodné akce festivalu 
navštívilo přes 24 tisíc diváků. 

SMS jízdenka
Plzeň | Plzeňské městské dopravní 
podniky nabídly zákazníkům pře-
stupní SMS jízdenku. Nová služba 
je dostupná pro naprostou většinu 
obyvatel Plzně a měla by snížit do-
plňkový prodej jízdenek u řidičů, je-
jichž počet v posledních měsících 
velice vzrostl. Elektronickou jízden-
ku (SMS jízdenku) cestující objed-
ná odesláním SMS zprávy ve tvaru 
PMDP35M na telefonní číslo 902 06. 
Tuto službu  mohou cestující pou-
žívat pouze v případě, že mají na 
svém mobilním telefonu aktivová-
nu službu Premium SMS. Cena pře-
stupní jízdenky s platností 35 mi-
nut od jejího doručení je 15 Kč.  

Hledají nového rektora
Plzeň | Západočeská univerzita 
(ZČU) hledá nového rektora, který 
od února nahradí v čele školy Josefa 
Průšu. Kandidáti na jeho místo jsou 
zatím dva, ředitel Výzkumného cen-
tra Nové technologie při ZČU Miro-
slav Holeček a děkanka fakulty zdra-
votnických studií Ilona Mauritzová. 
Příjem návrhů ale ještě nebyl ukon-
čen. Rektor bude volen na čtyři roky, 
první kolo volby se uskuteční v ter-
mínu od 28. října do 28. listopadu.

připojených zařízení a podklady potřeb-
né pro řešení případných dopravních 
nehod. Umožní například všem inte-
grovaným složkám rychlý průjezd měs-

tem. Systém by měl pomoci k celkové-
mu rychlejšímu průjezdu městem. Bu-
de nastavena zelená vlna ve směru, kte-
rý to aktuálně potřebuje. (zem)

Akci uspořádalo město Karlovy 
Vary ve spolupráci s KV Arenou 
v rámci 20. výročí založení Svazu 
důchodců České republiky a Me-
zinárodního dne seniorů. Příjem-
nou atmosféru navodily soubo-

ry Dyleň, Ženy z Krásna a sou-
bor Country tance. Jakmile se ro-
zezněly hudební nástroje Veselky 
Ladislava Kubeše, rázem se plo-
cha před pódiem zaplnila desítka-
mi tancechtivých seniorů. 

Den seniorů v KV Areně

Zářijové odpoledne v karlovarském multifunkčním centru patřilo se-
niorům z celého kraje, jichž za zábavou z celého širokého okolí dora-
zilo 1846. 

„ D í k y 
d o b r é 
spoluprá-
ci s Minis-
terstvem 
p r á c e 
a sociál-
ních věcí 
ČR byla 

budova zrekonstruována v rekord-
ním čase od října 2009 do května 
2010,“ prohlásil ředitel Úřadu prá-
ce v Plzni Zdeněk Novotný s tím, 
že nyní už je pracoviště v plném 
provozu.
Nové kanceláře byly vybaveny ná-
bytkem vyrobeným ve věznici Mí-
rov, která tak získala pracovní pří-

ležitosti pro odsouzení. „Budo-
va a organizační uspořádání kan-
celáří lépe vyhovuje podmínkám 
poskytování dávek. Pamatovali 
jsme na potřeby klientů i na bez-
pečnost zaměstnanců,“ dodal No-
votný.
Odbor státní sociální podpory Pl-
zeň-město byl původně součás-
tí Magistrátu města Plzně a sídlil 
v Martinské ulici. 1. dubna 2004 
byl organizačně zařazen pod úřad 
práce, ale nadále zůstal na stej-
ném místě, přičemž úřad práce 
platil za úžívání prostor nájemné. 
V roce 2007 se pak podařilo získat 
pozemky a starou budovu v areá-
lu bývalých kasáren. (zem)         

Pro sociální dávky do kasáren
Plzeň | Nová budova státní sociální podpory pro Plzeň-město, Plzeň-jih 
a Plzeň-sever  je od konce minulého týdne v  areálu bývalých kasáren 
v Plzni na Borech kam  se přestěhovala z centra města. Je těsně vedle 
úřadů práce všech tří okresů, pod něž už šest let odbory vyplácení dávek 
patří. Rekonstrukce a vybavení bývalé ubytovny mužstva na Klatovské 
třídě přišlo na 53 milionů korun
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 Potěšil vás úspěch Plzně, když 

se stala hlavním městem kultury 
2015?
Samozřejmě. Dokážu si představit, 
kolik to bylo práce a cítím to tak, 
že pro Plzeň je to skutečně pocta. 
Otázka je nejenom tento titul zís-
kat, ale také dobře zrealizovat. 
Myslím, že řada lidí má teď starosti 
jak vše splnit, aby Plzeň  vystupo-
vala důstojně a ponechala v Evropě 
dobrý dojem. 

 Které místo z Plzně máte vy nej-
raději? 
Nejraději mám Slovany, kde jsem se 
narodil a vyrůstal. A pak je to čtvrť 
Výsluní, kde jsme měli zahradu.   

 Mohlo by se zdát, že když jste 
v rámci své funkce místopředsedy 
senátu  přesídlil do Prahy, že na 
Plzeňany zapomínáte. Možná, že 
mají pocit, že jste se ze svého rod-
ného města poněkud vytratil. 
Primátorská funkce, kterou jsem 
v Plzni vykonával,  byla hodně vi-
dět, a když jsem skončil, mohlo to 
vypadat, že jsem zmizel z města. 
Ale tak to není. To je, jako když 
odejdete z domova. Také je nemu-

Plzeň je pro mne prioritou
síte vidět nějakou dobu, a stejně na 
ně nezapomenete. A podobné je to 
s rodným městem. Je to stejné pou-
to jako s rodiči, a  to se nedá změnit 
i kdybyste se odstěhovali třeba do 
Ameriky. Já se stále rád a často vra-
cím do Plzně. Plzeň je pro mne pri-
oritou, už jsem v Praze známý jako 
největší plzeňský lobbista.  

 Opět kandidujete do senátu, ví-
te co Plzeň nejvíc trápí?
Já jsem z Plzně nikdy neodešel natr-
valo a proto znám problémy velmi 
dobře. Jsem například  předsedou 
představenstva Plzeňských  měst-
ských dopravních podniků, jezdil 
jsem na správní rady Západočeské 
univerzity, stále jsem tu členem 
ODS, spoluřešil jsem problémy na 
radnici a kontakt s Plzní jsem nikdy 
neztratil. Jen mi média nedávala 
takový prostor, jako když jsem byl 
primátorem, což je pochopitelné. 

 I díky vám se Plzeň změnila a mě-
ní k lepšímu. Stále je tu však spous-
ta věcí, které je třeba vyřešit.   
Myslím si, že například Plzeňské 
městské dopravní podniky by si 
zasloužily jedničku. Zde patříme 
ke špičce v republice.  Věřím, že 
jednou bude mít Plzeň i západní 
obchvat, vyhovující komunikace. 
Je třeba spolupracovat s Evropskou 
unií a čerpat peníze. A to Plzeň umí. 
Pokud jde o bezpečnost ve městě, 
nikdy jsem se tu necítil nebezpeč-
ně na rozdíl od Prahy, kde má člo-
věk občas v noci skutečně strach. 
Domnívám se, že Plzeň je relativ-

nebude. Nicméně, řešení je jedno-
duché. Dát podnikatelům dobré 
podmínky, aby se jim vyplácelo za-
městnávat co nejvíce lidí. Jakmile 
začnete podnikatele škrtit vysoký-
mi daněmi, tak samozřejmě omezí 

počet zaměstnanců na únosnou 
mez. Je třeba uvolnit ruce podni-
katelům, nezatěžovat je  sociálními 
dávkami, nechat je nadechnout re-
investovat zisky. Smiřme se s tím, 
že se stáváme normální západní 
zemí se všemi klady a zápory s tím 
spojenými. 

 Před časem se hodně diskuto-
valo o hernách a výherních auto-
matech v souvislosti s odváděním 
peněz. Vy jste novelu loterijního 
zákona prosazoval v senátu. Je to 
tak?
Prosazoval. Sešli jsme se tu se sta-
rosty, podepsali vzájemnou dekla-
raci o pomoci.  Myslím si, že je ško-
da, že prezident nepodepsal zákon, 
který městu pomáhal regulovat 
hrací automaty. Nicméně šance na 
nový loterijní zákon je stále. Ales-
poň se o to snaží skupina senátorů,  
kterou jsme vytvořili. 

 Od hráčské vášně  k vaší vášni, 
a sice kouření. Kdysi jste hovořil 
o tom, že s kouřením skončíte. Ale 
kouříte stále.  
Kouření je můj celoživotní problém, 
v naší rodině kouřila máma i táta, 
já začal kouřit v 17 letech a nikdy 
jsem neměl touhu přestat. Ovšem 
zjištuji, že se jako kuřák stávám vy-
děděncem společnosti, člověkem na 
okraji. U nás to není tak markantní, 
ale za našimi hranicemi jsou kuřá-
ci považováni za méněcenné. Ce-
losvětový trend je nekouřit. Navíc 
vím, že je  to zdraví škodlivé, sto-
jí to hodně peněz. Ale mám jasno. 
Kdybych začal cítit, že mne kouření 
zdravotně omezuje, že začínám mít 
nějaké potíže, okamžitě přestanu. 
To mi věřte. 

Text: Metropol, foto: archiv

ně bezpečné město na rozdíl od 
jiných. A pokud jde o nezaměstna-
nost, to  je stále dokola obehrávané 
téma. Nikdo si nemůže myslet, že 
nezaměstnanost bude nulová. Ur-
čitá část populace nikdy pracovat 

Věk: 50 let (*26. 8. 1960)
Podruhé ženatý. Tři děti. Děti 
z prvního manželství: dcera Aneta 
(1996) a syn Michal (1985). V dru-
hém manželství s ženou Veronikou 
má syna Martina (10 měsíců).

Ing. Jiří Šneberger

Je místopředsedou Senátu a tvrdí, že Plzni zůstal nadále věrný. „ Jsem polo-
vinu týdne v Plzni, polovinu v Praze,“ říká a dodává, že není žádný Pražák. 
S Plzní je ve spojení díky organizaci ODS v Plzni na Slovanech a dobře zná 
problémy i starosti Plzeňanů. 

Moderní spalování odpadu
je nejčistším spalovacím

procesem vůbec
Pokud bychom tedy srovnali 
spalovací proces ve spalovnách 
a v ostatních zdrojích, resp. limity 
stanovené legislativními předpisy 
pro jednotlivé zdroje, pak platí, 
že spalovny jsou z hlediska emi-
sí tím nejčistším zdrojem vůbec, 
neboť na ně kladené požadavky 
jsou ze všech zdrojů zdaleka nej-
vyšší. Když porovnáme emisní li-
mity spaloven, zjistíme, že se jim 
nejvíce přibližují limity kotlů na 
zemní plyn a ten je všeobecně po-
važován za mimořádně čistý zdroj 
energie.
 

Největší strašák – dioxiny
Snad největším strašákem u všech 
spaloven jsou emise dioxinů. Jsou 
obtížně odbouratelné a po pronik-
nutí do živých organismů se uklá-
dají v tukových tkáních a v někte-
rých orgánech – zejména v játrech. 
Jedná se o látky vysoce karcinogen-
ní. Opatrnost JE opravdu na místě. 
Dioxiny vznikají pouze jako nežá-
doucí vedlejší procesy některých 
výrob – zejména cholorovaných 
produktů, a při některých spalo-

Jsou spalovny komunálních odpadů
opravdu tak nebezpečné?

Pokud je někde zveřejněn záměr projektu postavit spalovnu komu-
nálního odpadu (nedej Bože spalovnu nebezpečného odpadu), pak 
to většinou vyvolá vlnu obav, vznik zpravidla několika občanských 
sdružení proti její výstavbě, neustálá veřejná projednávání projektové 
dokumentace atd. Ovšem pokud se podíváme na fakta, pak většina 
z obav obyvatel v okolí nebo námitek vzniklých občanských sdružení 
jsou buď ovlivněna neznalostí problematiky, nebo jsou postavena na 
zcela iracionálním strachu. 

vacích procesech, pokud spalova-
né látky obsahují některé látky, 
zejména PCB nebo PVC a obecně 
chlór. Děje se tak tedy při spalová-
ní komunálního odpadu, uhlí, top-
ných olejů, ale také dřeva. Dioxiny 
tedy vznikají NEJENOM při lidské 
průmyslové činnosti, ale i při pří-
rodních dějích (např. při lesních 
požárech).
Při hodnocení spaloven jako po-
tenciálního zdroje dioxinů je 
vhodné se opět podívat na reálná 
data a celkové účinky spaloven. 
Roční produkce dioxinů je v ČR 
cca 1 kg – slovy JEDEN KILOGRAM 
(!) Z toho cca 175 g připadá na 
lidskou činnost – tedy pouhých 
17,5%! Ostatní emise jsou důsled-
kem požárů a jiných přírodních 
procesů. Z celkové antropogenní 
produkce dioxinů pak na všech-
ny spalovny komunálních odpadů 
připadá pouhé 1 promile! Např. na 
domácí topeniště (kde také končí 
část odpadů a kde jejich spalování 
není tak účinné a o čištění zplodin 
se nedá vůbec mluvit) připadá cca 
8% antropogenní produkce (tedy 
80 krát více) a na elektrárny a tep-
lárny pak necelá dvě procenta. 
Zdaleka největším producentem 

dioxinů jsou pak výroby železa 
a oceli, která je zodpovědná za 
cca 40% produkce. Podíl spaloven 
na produkci dioxinů je tak malý, 
že jej nelze graficky ani prostým 
okem zachytit. 
Tato data jsou veřejné přístupná 
a jsou shromažďována ČHMÚ. Po-
kud někoho zajímá problém dioxi-
nů a jejich zdravotních rizik, měl 
by se místo spaloven soustředit 
zejména na domácí topeniště a je-
jich omezení a pak také na výrobu 
železa a oceli a na čistící procesy 
používané v těchto výrobách. Spa-
lovny jsou významně minoritním 
zdrojem. Důvodem minimálních 
emisí spaloven jsou zejména vy-
soké teploty spalovacího procesu 
a pak čistění spalin, které dokáže 
drtivou většinu dioxinů (od 70 do 
99% podle způsobu čištění a typu 
dioxinu odstranit).
Jako kuriozita může sloužit to, že 
každoroční novoroční ohňostroje 
vyprodukují mnohonásobně více 
dioxinů než spalovny za celý rok 
a nikdo se nad tím nepozastavuje 
a nehledí na novoroční veselí jako 
na zdroj významného zdravotního 
rizika. Pokud tedy nikomu nevadí 
novoroční veselí, pak by se neměl 
pozastavovat ani nad spalovnou.
Ing. Mgr. Miroslav Zajíček, MA
ředitel Laboratoře experimentální
ekonomie
Národohospodářská fakulta
Vysoká škola ekonomická
Praha

(Redakčně kráceno. Celý text
najdete na www.spalovna.info)

 Brzy už bude otevřena speciální 
místnost pro výslech zneužívaných 
dětí. Jak se na tom podílel Plzeňský 
kraj? 
Neformální prostředí pro výslechy 
v Plzeňském kraji chybělo. Náš kraj 
se v rámci svého programu prevence 
kriminality rozhodl tomu napomoci. 
Jde o dvě speciální výslechové míst-

METROPOL  u telefonu

s radní Plzeňského kraje pro oblast sociální  Dagmar Terelmešovou

nosti pro oběti či svědky trestné čin-
nosti, které budou sídlit ve Fakultní ne-
mocnici  v Plzni na Borech a v nemoc-
nici v Klatovech. Cílem bylo vytvořit 
zcela neformální prostředí, které bude 
odlišné od policejních kanceláří a bude 
umožňovat navázání bližšího kontaktu 
s dětmi. To je velmi nutné a potřeb-
né. Vedení výslechu v této speciální 
místnosti usnadní kontakt s policistou 
a ochrání dítě před nepříjemnými zá-
žitky, kterých má už tak dost. Místnost 
může být využita i pro  výslechy jiných 
zranitelných obětí, či dětských pacha-
telů. Kraj  na vybudování těchto míst-
ností získal dotaci a další peníze jsme 
poskytli ze svých zdrojů. Na projektu 
jsme spolupracovali s Policií České re-
publiky.  Speciální místnosti otevřeme 
v nejbližších týdnech. (met)

Plzeň | Poprvé v historii se v plzeňské 
zoo vylíhlo 25 mláďat želvy tereky jed-
novousé. Chovány zde jsou nepřetržitě 
od roku 1996. Pozvání ke křtinám při-
jali sólista souboru muzikálu a opere-
ty Jiří Untermüller, sólistka souboru 
muzikálu a operety Stáňa Topinková 
Fořtová a člen souboru muzikálu 
a operety Petr Dudás (na snímku). 
Malé želvičky získal jména podle ital-
ských malířů: Boticelli, Donatello, Le-
onardo, Michelengelo, Raffaello a Tizi-
an. Také ostatních 19 obdrželo jména 
od Angelica přes Giotta po Zuccareli-
ho. Tato vodní želva se vyskytuje v je-
zerech a nádržích Kolumbie, Brazílie, 
zasahuje i do Peru a Brazílie. Samice 
dorůstají do velikosti 50 cm a váží až 
6-7 kg. Jsou převážně dravé, živí se 

vodním hmyzem, měkkýši a drobný-
mi obratlovci, v dospělosti i rostlin-
nou potravou.

Foto: Adéla Macháčková

Zahrada odchovala želvy tereky

Sólisté divadla na snímku s mluvčím 
zahrady Martinem Vobrubou.
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V Plzeňském kraji existují tisíce nestátních 
neziskových organizací (NNO), které řeší 
mnoho problémů. „Vzhledem k tomu, že nej-
větší problém vidí NNO v nastavení dotačních 
titulů a v jejich úzkém zaměření, budu se snažit 
vyjednat s Radou Plzeňského kraje úpravu gran-
tů a dotací pro příští rok tak, abychom mohli co 
nejvíce pomoci NNO při realizaci projektů“, uvá-
dí Radislav Neubauer (na snímku), poradce 
Rady Plzeňského kraje pro oblast neziskové 
organizace.

Granty a dotace Plzeňského kraje pro NNO

Plzeňskému kraji byl ze strany 
Správy železniční dopravní cesty 
(SŽDC) předložen seznam tratí 
v územní působnosti Plzeňského 
kraje, které byly navrženy k za-
stavení provozu vlaků.

Jedná se o tratě, na kterých nebyl 
za loňský rok vybrán na poplatcích 
jeden milion korun. Zastupitelstvo 
Plzeňského kraje vyjádřilo 9. září 
letošního roku svůj nesouhlas se za-
stavením provozu na těchto tratích. 
V Plzeňském kraji je železniční do-
prava vnímána jako páteřní, tvořící 
základ celého systému veřejné do-
pravy na území kraje.

Plzeňský kraj objekt odkoupí za devět 
milionů korun, výdaje na jeho rekon-
strukci se odhadují až na padesát mili-
onů. Na pokrytí části nákladů by chtěl 
kraj získat dotace. „Středisko budou 
využívat především postižení obyvatelé 
sociálních ústavů z celého Plzeňského 
kraje, členové organizací, které sdružují 
osoby se zdravotním postižením, dále 
školy a školská zařízení,“ uvádí Dagmar 
Terelmešová, radní Plzeňského kraje 
pro oblast sociálních věcí. 
Zrekonstruovaný objekt by měl mít 
zhruba sedmdesát lůžek, z toho asi 
třetinu v bezbariérové úpravě. Již teď 
je podle ohlasů organizací zřejmé, že 
by mohla být celoroční kapacita vy-
užita nejméně z devadesáti procent. 

U Železné Rudy vznikne rekreační středisko
Záměr odkoupit bývalý objekt roty 
pohraniční stráže Debrník u Želez-
né Rudy a předělat ho na krajské 
rekreační středisko odsouhlasilo 
na svém zářijovém zasedání Za-
stupitelstvo Plzeňského kraje.

Záměr na oživení bývalého objektu 
roty pohraniční stráže uvítal s nad-
šením také například výbor Krajské 
organizace Svazu tělesně postižených 
v ČR Plzeňského kraje. „Objekt by byl 
ideálním místem pro pobytové a rekon-
diční programy zdravotně postižených 
občanů. Stávající podmínky umožňují 

našim členům pouze část rekondičních 
programů a navíc vzhledem k nákla-
dům na pobyt a stravu jsou pro sociálně 
slabší členy našich organizací nedostup-
né. Pokud Debrník začne fungovat, naši 
členové jej budou využívat v maximální 
možné míře,“ konstatuje předseda vý-
boru Vlastimil Váchal.

Návštěvníky potěší ukázky řemesel 
a ochutnávky gastronomických spe-
cialit vystavovatelů našich i zahra-
ničních, mohou zhlédnout exponáty 
Muzea řemesel a techniky v Kolovči 
na Domažlicku. V programu nebude 
chybět prezentace výrobků oceně-
ných značkou Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2010 a prezentace 
výrobků oceněných značkou Šumava 
originální produkt. V kulturním pro-
gramu vystoupí slovenští umělci, kteří 
předvedou tradiční slovenská umění. 

Příznivce produktů společnosti Bohe-
mia Sekt potěší degustace produktů 
společnosti a chybět nebude ani de-
gustace produktů Plzeňský Prazdroj. 
Připraveno je i vystoupení známé 
americké zpěvačky Margery Sauvé 
a JAZZ kvintetu Plzeň. Milým zpest-
řením bude Bavorské odpoledne plné 
hudebních i kulinářských specialit na-
šich sousedů. A ještě jedna lahůdka od 
organizátorů. Každý návštěvník si od-
nese dárek s překvapením. Vstup na 
veletrh je jako každoročně zdarma.

Připravuje se Veletrh ITEP 2010
Veletrh se koná od 21. od 23. října od devíti do 18 hodin. V sobotu bude 
otevřeno do 17.00 hodin. Slavnostní zahájení veletrhu je plánováno na 
čtvrtek 21. října v deset hodin dopoledne. A co návštěvníky čeká? Vybrané 
lahůdky i kulturní představení.

Nesouhlas s rušením
regionálních tratí

Už cesta autobusem byla plná oče-
kávání, ti nejmenší, tříletí caparti, 
jeli do restaurace vůbec poprvé 
v životě. Ale ani starší, sedmnác-
tiletí, ve stylové restauraci ještě 
nebyli. A prostředí na ně opravdu 
udělalo dojem. Stejně jako dospělí 
si objednali z jídelního lístku, če-
kání na menu jim zpříjemnilo foto-
grafování v celém prostoru restau-
race. Fotili se s hostiteli, kterými 

byli Jakub Zavoral z AZ Sanace a Jiří 
Morštadt z vydavatelské skupiny 
regionálních novin, i s tvářemi Me-
tropolu z billboardové kampaně. 
Dětské štěbetání, desítky otázek 
a přání kluků a děvčat nabily mís-
to pozitivní energií, která dýchala 
odevšad.
Po jídle následovala ještě malá 
diskotéka a krátce před odjezdem 
dostaly všechny děti, každý podle 

svého vě-
ku, krás-
né knížky 
a spole-
č e n s k o u 
hru pro každý 
z domovů. Hosté 
i hostitelé si slíbili, že se zase brzy 
potkají, tentokrát u dětí. 

Text: Metropol
Foto: Miroslav Rada a Petr Buňata  

Dětská energie naplnila Kubánskou restauraci v Ústí nad Labem
Takovou návštěvu Kubánská restaurace v Paláci Zdar na Mírovém náměstí v Ústí nad La-
bem ještě nezažila. Na společnou večeři sem v pondělí 13. září zavítalo celkem 32 děvčat 
a kluků z dětských domovů Severní Terasa a Střekov. 
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STAVÍME PRO ZÁBAVU

www.syner.cz

Atletická hala AC Sparta
Praha

Centrum vodní zábavy
Kdynì

Výstavní, sportovnì kulturní, kongresové centrum
Karlovy Vary

Plynárenská zařízení, kte-
rá jsou ve správě společností 
skupiny RWE, jsou z hlediska 
bezpečnosti a provozuschop-
nosti pravidelně kontrolová-
na. Tato plynárenská zaříze-
ní končí plynovodní přípojkou 
zakončenou hlavním uzávě-
rem plynu – HUP.
Odběrná plynová zaříze-
ní, tedy zařízení pokračují-
cí za hlavním uzávěrem ply-
nu, která jsou tvořena zejmé-
na domovním regulátorem, 
domovním plynovodním roz-

vodem a plynovými spotře-
biči, jsou ve vlastnictví a ve 
správě majitelů domů a by-
tů a je nutné je také kontrolo-
vat. Jejich provozuschopnost 
a bezpečnost si zajišťuje kaž-
dý vlastník sám a je za ně pl-
ně odpovědný.

PROČ A JAK
PROVÁDĚT KONTROLU:

  zajištění bezpečného pro-
vozu zařízení
  seřízením spotřebiče lze 
předejít jeho poruchovým 
stavům
  provoz čistého a seřízené-
ho spotřebiče je efektivněj-
ší a minimalizuje náklady 
na spotřebu plynu
  čím starší spotřebič, tím 
častější kontrola (minimál-
ně 1krát za rok)

  seřízení a kontrolu zajistit 
odbornou fi rmou
  pro řádný provoz je nezbyt-
ný dostatečný přívod vzdu-
chu a odvětrání spalin

  lhůty pro kontroly a čiště-
ní komínů pro spotřebiče na 
plynná paliva s výkonem do 
50kW jsou 2x ročně, pokud 
je komín vyvložkován a 6x 
ročně, pokud není
  kontrola přístupu k hlav-
nímu uzávěru plynu, vol-
ný přístup umožní včasný 
a pohotový zásah
  seznam odborných fi -
rem lze najít na webových 
stránkách plynárenských 
společností

V rámci prevence prová-
dí společnost RWE Distribuč-
ní služby, s.r.o., každoročně 
tzv. nárazovou zvýšenou odo-
rizaci zemního plynu s cílem 
snazší identifi kace a násled-
ného odstranění i nepatrných 
úniků plynu u koncových zá-
kazníků.

CO DĚLAT,
MÁME-LI PODEZŘENÍ

NA ÚNIK PLYNU:

 vypnout spotřebiče
 uzavřít přívod plynu
  zajistit odvětrání prostoru
  zavolat na nepřetržitou po-
hotovostní linku 1239
  dbát pokynů dispečera, pří-
padně vyčkat příjezdu po-
hotovostní služby
  zajistit odstranění závady 
odbornou fi rmou

Obecné pravidlo, které platí nejen pro plynová zařízení, říká, že prevence je vždy
mnohem levnější a přináší méně starostí než odstraňování následků poruchy.

ÚDRŽBA A KONTROLA PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ
PRO JEJICH BEZPEČNÝ A SPOLEHLIVÝ CHOD

RWE Distribuční služby, s.r.o.
V případě plynárenského zařízení, odběrného plynového zařízení a plynových spotřebičů je údržba a revize těchto zařízení z provoz-
ních, ale především z bezpečnostních hledisek, velmi žádoucí. Všeobecně jsou plynárenská a plynová zařízení zařazena do kategorie 
vyhrazených zařízení, podléhajících povinnosti pravidelných revizí.
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Věřte, že v životě není nic zadarmo, ani krásná pleť. Bylo správné znění tajenky v Metropolu ze dne 17. září 2010. Výhercům gratulujeme a hrajte s námi dál. 
Vyluštěnou tajenku zašlete nejpozději do 8. října 2010 e-mailem na 2soutezjafra@seznam.cz nebo formou SMS na číslo 731707961 ve tvaru: TAJENKA*JMENO*PRIJMENI. 
JAFRA COSMETICS – výhradní zastoupení pro ČR a SR, nám. T. G. Masaryka 16, 301 00 Plzeň, www.jafracosmetics.cz  
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 Soutěžte s JAFRA COSMETICS o luxusní kosmetické balíčky
a 20 poukazů do kosmetického centra

JAFRA COSMETICS patří již více než 50 let ke světové špičce v kosme-
tickém průmyslu. Naše kosmetické výrobky se řadí mezi nejlepší v oboru, 
mají jemnou a lehkou konzistenci a výborně se vstřebávají do pleti. Pleť 
je po ošetření svěží, zářivá a nabitá energií. Kosmetické výrobky JAFRA 
dostanete s odborným poradenstvím a sofistikovanou analýzou pleti vý-

hradně ve firemních kosmetických centrech  – STUDIÍCH VISAGE – a ve 
vybraných kosmetických salonech. Právě slavíme 6 let působení v ČR 
a připravili jsme pro vás řadu velmi příjemných překvapení… 
Více informací o nás naleznete na www.jafracosmetics.cz nebo na info-
lince 377562135

„Jedním ze spolupořadatelů je také Tele-
vize Mezzo a cílem soutěže je vyhledávat 
nejlepší představitele operních postav. 
Zpěváci bez omezení věku soutěží před 
mezinárodní porotou ve třech kolech, 
z nichž posledním je právě plnohodnot-
ná inscenace,“ upřesnila Eva Ichová 
z Divadla J. K. Tyla. Operu Sluha si po-
slechnou diváci plzeňského Velkého 
divadla v anglickém originále. S Janou 
Tetourovou se představují tři zahra-
niční pěvci – vedle Petera Furlonga 

  KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

VELKÉ DIVADLO
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

 6. 10. – 19.00 hodin
Jitřní paní (K 13). 
 7. 10. – 19.00 hodin
Hledá se muž. Zn.: Bohatý! (K 6).
 8. 10. – 19.00 hodin
Válka ve sborovně (K 3).
 9. 10. – 19.00 hodin
Řek Zorba (K 4). 
11. 10. – 14.00 hodin
Koločava (N 1/3). 
11. 10. – 19.00 hodin
Limonádový Joe.
13. 10. – 19.00 hodin
Hledá se muž. Zn.: Bohatý! (K 9).
14. 10. – 19.00 hodin
Sliby,  chyby (S 9).   
15. 10. – 19.00 hodin
Hledá se muž. Zn.: Bohatý! (K 11).
16. 10. – 19.00 hodin
Maryša (K 12). 
17. 10. – 19.00 hodin
VE STÁTNÍM ZÁJMU
premiéra (A).  

 6. 10. – 19.00 hodin
Vévodkyně z Chicaga (V 5).
 7. 10. – 19.00 hodin
Naši furianti (S 4). 
 8. 10. – 19.00 hodin
Coppélia (S 5).
 9. 10. – 19.00 hodin
Pestrobarevná země
čínský kulturní festival.
10. 10. – 19.00 hodin
Bohéma – zadáno. 
13. 10. – 19.00 hodin
Faust – naposledy. 
14. 10. – 19.00 hodin
Romeo a Julie (V 14).
15. 10. – 19.00 hodin
Carmen (KMD). 
16. 10. – 19.00 hodin
Nabucco (S 2). 
16. 10. – 19.00 hodin
Nabucco (S 2). 
17. 10. – 19.00 hodin
Lazebník sevillský. 

Sluha na plzeňské scéně
Plzeň | Sólistka plzeňského oper-
ního souboru Jana Tetourová 
ztvárňuje hlavní ženskou roli 
Sally Grantové v české premiéře 
opery Sluha od současného ital-
ského skladatele Marka Tutina. 
Jde o produkci, jejímž prostřednic-
tvím se plzeňská scéna zúčastní 
3. ročníku mezinárodní soutěže 
a festivalu Opera Competition & 
Festival. 

Na snímku Camille Dereux (Vera) s ame-
rickým pěvcem Peterem Furlongem (To-
ny Williams) v představení opery Sluha.

Text a foto: Marta Kolafová

ještě Alexej Bogdančikov z Ruska 
a Camille Dereuxová z Francie. Diri-
gentem je plzeňský Jiří Petrdlík, re-
žisérem Luděk Golat z Ostravy, Plzeň 
reprezentuje také Zbyněk Brabec jako 
dramaturg.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

Beran 21. 3. - 20. 4.
Konfl iktu se svými nadříze-

nými se nevyhnete. Ovládněte sklony 
k hysterii a agresivitě a jednejte s roz-
vahou. Přesvědčíte je logickými argu-
menty a sebejistým, profesionálním 
chováním. Ještě vás pochválí.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Sklíčenost, která se vás zmoc-

ňuje každoročně při pohledu na zabarvu-
jící se listí, vás tentokrát obloukem mine. 
Zapříčinilo to naprosté pomatení smyslů, 
které způsobila nečekaná podzimní láska.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Přiznejte si, že chladná a ml-

havá rána jsou pro vás větší inspira-
cí, než modrá obloha bez mráčku. Ne-
stojíte příliš ani o klidné a nekonfl iktní 
vztahy a pohodu v práci, proto vás ne-
zaskočí bouřlivé období.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Jste příliš citliví a vnímaví 

ke svému okolí, že často přejímáte je-
ho nálady i názory, včetně těch nega-
tivních. Je na čase, abyste se oprostili 
od závislosti na druhých a rozhodovali 
jen sami za sebe.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Dlouho připravovanou a pro-

mýšlenou záležitost vyřešíte pro všechny 
nečekaně rychlým a překvapivým roz-
hodnutím. Možná se tomu budete divit 
i vy sami, ale za výsledek se pochválíte.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Než začnete někomu naprosto 

důvěřovat, přesvědčte se nejdřív, zda 
je dotyčná osoba vaší důvěry hodná.
Ne všichni, kdo se tváří jako kamará-
di, opravdovými přáteli jsou. Podrobte 
je malé zkoušce.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Jste dlouho váhaví a neroz-

hodní, ale když voda přeteče, umíte se 
ohradit. Pokud pociťujete od svého oko-
lí nějaký nátlak, vzchopte se a jednejte 
radikálně. Nezabývejte se jejich pocity, 
nejdůležitější jsou ty vaše.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Vaše touha po hlubokém 

a těsném svazku by mohla být naplně-
na, kdybyste ovládli vrozenou nedůvě-
ru a snahu udržovat si vždycky odstup 
a kontrolu. Projevte občas slabost, váš 
protějšek to ocení. 

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Dynamičnost a optimizmus, 

s jakým přistupujete k řešení situací, 
vám i tentokrát budou prospěšné. Po-
daří se vám realizovat i zdánlivě ne-
řešitelný úkol, ale nesmíte v poslední 
chvíli ztratit trpělivost.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Dejte na radu astrolékařů 

a věnujte více času pohybu na čers-
tvém vzduchu a cvičení, protože vaše 
duševní rovnováha má přímou souvis-
lost s držením těla, které zanedbáváte. 
Prospěly by vám masáže. 

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Nesnažte se přesvědčovat 

každého, že vy jste jediní, kdo má prav-
du a všemu rozumí. Budete se muset 
smířit s tím, že vaše názory nejsou 
vždycky ty nejsprávnější a musíte je 
občas umět změnit.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Léto jste prožili bez velkých pře-

kvapení a emocionálních výkyvů, ny-
ní se však připravte na nápor zážitků. 
Vůně podzimu je vaše srdeční záležitost 
a dělá s vámi divy. Nekroťte svůj tempe-
rament.

kř
íž

ov
ka



 Západočeský Metropol na www.tydeniky.cz| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v západních Čechách 07

ka
le

id
os

ko
p

V televizi se objeví
nový seriál Cukrárna

 Jaká byla cesta za tímto nejvyš-
ším oceněním?
V žačkách jsem si v deseti letech 
stoupla do branky a už z ní vlastně 
nevylezla. Takže v brance jsem karié-

Mezi místy, kde si můžete kdykoliv 
wakeboarding vyzkoušet bude, brzy 
i Borská přehrada v Plzni. To je dobrá 
zpráva pro všechny příznivce vodních 
radovánek na prknech, protože v Plz-
ni je v plánu výstavba dalšího vodního 
vleku, což by znamenalo zpřístupnění 
tohoto sportu dalším tisícům rodin 
z Plzeňského kraje a okolí. V ČR se 
wakeboarding uhnízdil přibližně před 
deseti lety. Tenkrát jej k nám přived-
la ze spojených států malá skupinka 

vyznavačů adrenalinu z řad skatebo-
arďáků, kteří přivezli první wakeboar-
dy Liquid Force. Prvotní problémy, se 
kterými se potýká každý nový sport, 
byly rychle překonány a wakeboar-
ding si začal rychle získávat nové 
vyznavače. Dnes už se dá společně se 
zimním snowboardingem považovat 
téměř za mainstreamový sport. Letos 
byla otevřena první půjčovna v ČR 
s tímto vybavením, spojení najdete na 
www.liquidforce.cz.  (pš) 

Snowboard na vodě. A v Plzni
Plzeň | Wakeboarding je nejrychleji rostoucím adrenalinovým sportem na 
světě. V posledních letech se mezi lidi šíří podobnou lavinou, jakou zažil 
snowboarding před deseti lety. 

Naše jistota? Brankářka
Helena Klinerová je brankářská opora prvoligových Přeštic. Od nové sezony 
ke jménu ještě přibyl titul - mistrně národní házené. 

ru začala a taky z ní do sportovního 
důchodu odejdu. Jsem do party, mu-
sím mít kolem sebe další lidi, takže 
sport pro jednotlivce, to nikdy nebylo 
nic pro mě. Sice házená v brance bolí, 
některé útočnice mají strašnou ránu, 
ale když vyhráváme, bolest rychle 
přejde. Prohra bolí úplně jinak, ani  
nemusím být „omlácená“.
Udělený titul m.n.h. znamená v čís-
lech mimo jiné tři stříbrné a tři bron-
zové ligové medaile. Každá medaile 
má svou váhu, každá je jiná, všechny 
znamenaly hodně potu na trénincích 
a mnohdy hodně nervozity na hřišti.  

 Třikrát jsi stála na bronzovém 
stupínku v Českém poháru.
Vyšel až čtvrtý pokus, abychom zlo-
mily „prokletí“ bronzu. Do fi nálové 
čtyřky jsme se probojovaly i loni. 
Třikrát jsem byla ve fi nále Českého 
poháru vyhlášena jako nejlepší bran-
kářka. 

 A co bude dál?
Roky nikdo nezastaví, ale končit ještě 
neplánuji. Rok, tři, nevím. Samozřej-
mě přichází nová generace, takže 
jednou uvolním místo své nástupky-
ni. Každý, kdo dělá nebo dělal sport 
aktivně, ale ví, jak je těžké skončit.

Text a foto: Petr Šatra

Helena Klinerová.

Čiperná sympatická důchodkyně 
Bláža Kohoutová navštíví jedno-
ho dne malou cukrárnu, kde se 
seznámí s její poněkud zoufalou 
majitelkou Radkou. S kamarádka-
mi Danou a Olinkou se pokouší za-
chránit nejen krachující cukrárnu, 
ale i manželství a rodinu majitelky. 
I v těch nejdramatičtějších situa-
cích vítězí nadhled tří zkušených 
babiček, které si za všech okolností 
vědí rady.
Radka Sladká je majitelkou malé 
cukrárny u hřbitova v Praze. Má 
čtyři děti: dospívající zamilova-
nou dceru Ivanku, dva malé roš-
ťáky fotbalisty, malou holčičku 
a k tomu navrch manžela Fran-
tiška, kterého zajímá jenom stře-
dověk. Je na všechno sama, a tak 
něco občas zanedbává. Momen-
tálně to vypadá, že bude muset 
svou cukrárnu pronajmout, aby 
se mohla naplno věnovat rodině. 
Jednoho dne k ní přijde na dort 
roztomilá trojice důchodkyň: Blá-
ža, Dana a Olga. Když si zákazni-
ce oprávněně stěžují na kvalitu 
obsluhy i zákusků, netuší ještě 
nikdo z nich, jak se změní osudy 
všech čtyř žen po tomto náhod-
ném setkání. Blážina rodina totiž 
právě odjela na dlouhodobý pobyt 
v USA a babička, zvyklá starat se 
o všechno a o všechny, najednou 
neví, co si počít. Neumí žít se sa-
motou. Svým životním optimis-
mem, energií a elánem strhne Blá-
ža k aktivitě nejen své kamarádky 
Danu a Olgu, ale rázně vstoupí 
i do fungování cukrárny a rodiny 
zoufalé Radky. I v těch nejdrama-
tičtějších situacích vítězí nadhled 
tří zkušených babiček, které si za 
všech okolností vědí rady. 
V roli energické a milé babičky 
Bláži se na televizní obrazovky 
vrací oblíbená Iva Janžurová, její 
poněkud vrtošivé kamarádky Da-
nu a Olgu hrají Naďa Konvalinková 
a Jana Štěpánková. Majitelkou cuk-

rárny je Veronika Žilková a jejím 
manželem Jan Hrušínský. Kromě 
nich v seriálu hrají například Lu-
ba Skořepová, Simona Stašová, 
Eva Holubová, Jana Šulcová, Jitka 
Čvančarová, Václav Postránecký, 
Jan Přeučil, Antonín Navrátil, Bo-
řivoj Navrátil, Jan Dolanský, Filip 
Tomsa, Miroslav Táborský, Bohumil 
Klepl. Seriál by se na podzim měl 
objevit ve vysílání ČT. Spolupráci 
s režisérem Kleinem si herečky uží-
valy. Za „úžasné“ označila natáče-
ní Žilková. „Pan režisér Klein je muž, 
který hýčká ženy,“ zdůraznila.
Naďa Konvalinková má radost ze 
spolupráce se svými kolegyněmi. 
Je to prý „ideální herecké sou-
znění“. „Miluji cukrárny. Miluju 
čokolády a dorty. Jsem schopná jít 
do kavárny a sníst dva tři dortíky,“ 
uvedla Žilková. Vlastnit cukrárnu 
nebo květinářství je prý dokonce 
její tajný sen.
Také Janžurová má pro sladké 
slabost, ale musí se prý omezo-
vat. „Ráda mlsám, ale od určitých 
let jsem se naučila cukrárnám vy-
hýbat, protože mne to ohrožovalo 
v mé profesi,“ prohlásila. „Občas 
mívám i ‚záchvaty‘, kdy potřebuju 
sníst čokoládu nebo bonbóny, ale 
snažím se toho vyvarovat,“ prozra-
dila Konvalinková. Sladkostem se 
nebrání ani Dušan Klein, který se 
však prý vzhledem k dietě musí 
„šetřit“. (nov)

Třináctidílný rodinný seriál Cukrárna napsal zkušený seriálový autor 
Jan Míka a jeho režisérem je Dušan Klein. 

Simona to má spočítané. Lékař jí do-
poručil, aby zhubla. A to znamená, 
že musí pár kil shodit i její předsta-
vitelka Pavla Tomicová. Ta se k tomu 

Simona z Ulice zatočí se svými kily
Praha | Pavla Tomicová, předsta-
vitelka Simony Pavlicové z oblíbe-
ného denního nekonečného seriá-
lu TV Nova Ulice, rozhodla zatočit 
se svými kily.  Její odhodlání přišel 
podpořit i Václav Svoboda alias 
Lumír Nykl, který má již tuto zku-
šenost za sebou.

postavila čelem. Obrátila se na Vác-
lava Svobodu, který v Ulici hraje Lu-
míra Nykla, aby jí domluvil rande se 
svým osobním trenérem, pod jehož 
dozorem shazoval kila on. 
Slovo dalo slovo, a tak se Pavla ob-
lékla do tepláků a pod bedlivým do-
hledem svého kolegy se postavila po 
dlouhé době na váhu. Pak už začala 
mučit tělo pod taktovkou osobní-
ho trenéra na posilovacích strojích. 
Václav Svoboda jí byl samozřejmě 
po celou dobu oporou, i když dost 
dvojznačnou. Při předávání zámku 
od své skříňky ve fi tness centru si do 

ní neopomněl rýpnout: „To je napo-
sledy, co si můžu sáhnout na tyhle bůč-
ky.“ A co na to Pavla? „Nevím, jestli se 
mi podaří shodit celých deset kilo, jak 
mám v plánu. Ale byla bych moc ráda, 
kdyby se mi povedlo opět nastartovat 
a rozhýbat tělo. Kdysi jsem hodně 
sportovala a cítím, jak mi pravidelný 
pohyb nyní chybí.“  
Hubnutí Václava Svobody před ro-
kem a půl vyvolalo nebývale široký 
zájem. Jeho odhodlání tehdy inspi-
rovalo velké množství diváků, kteří 
se rozhodli následovat Václavův pří-
klad.  (on)

Režisér Dušan Klein

Festival se povedl
Osmnáctý ročník mezinárodní-
ho festivalu Divadlo v Plzni uve-
dl inscenaci Anna Kareninová 
Slovenského národního divadla. 
V dramatizaci Tolstého románu 
se představí i Zuzana Fialová, 
Táňa Pauhofová či Martin Hu-
ba.  
 
Plzeň | Inscenace získala pět 
nominací na divadelní cenu Do-
sky a dvě z nich pak obdržela - 
za nejlepší režii (Roman Polák) 
a kostýmy. „Zajímavá scénogra-
fi e, dynamické proměny prostoru, 
elegantní kostýmy a vynikající 
výkony herců Slovenského národ-
ního divadla vytvářejí neobyčejně 
působivé jevištní dílo,“ říká dra-
maturgyně Kamila Černá. 
Režisér totiž nechal postavy 
milostného příběhu balancovat 
a padat na symbolickém kluzišti, 
přičemž jediné, co jim vždy zbý-
vá, je postavit se zpět na nohy. 
„Dramatizovat Annu Kareninu ne-
ní jednoduché. Nesoustředili jsme 
se jen na milenecký vztah Anny 
a Vronského, ale přivedli jsme na 
jeviště i jiné linie tohoto díla, na-
víc stejně podstatné. Je to inscena-
ce o hledání lásky, ale i o hledání 
Boha,“ uvádí režisér Roman Po-
lák.  (iv)
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Turné po České republice odstartovali Alexandrovci v Ústí nad Labem. Sbor, sólisté i ta-
nečníci jsou jedním slovem skvělí, což publikum náležitě ocenilo. Koncert určitě stojí za 
vidění. Foto: Petr Kreutzer 

Michal Malátný
se na diváky těší

Michal Malátný, zpěvák skupiny Chi-
naski, utrpěl úraz, který skončil opera-
cí menisku. Situace se na první pohled 
pro skupinu Chinaski trochu zkompli-
kovala  s ohledem na jejich naplánova-
né t-music Chinaski tour. Díky skvělé 
péči a rychlému zákroku však nebude 
nutné mnoho měnit. Michal Malátný 
vzkazuje fanouškům? „Těšíme se na di-
váky, uděláme všechno proto, abychom 
si spolu koncert užili“.
Hostem t-music Chinaski tour bude 
stále populárnější skupina Eddie Sto-
ilow. Přijďte se podívat na vlastní oči 
na unikátní pódium, světelné efekty, 
projekce, překvapení... a poslechnout 
si nejen známé hity, ale i zcela nové 
písně z aktuálního alba. A kam? 9.10.    
KARLOVY VARY – ARÉNA a 14.10.    
PRAHA - TESLA ARÉNA.



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: M

arcela Kárová, tel. 603 993 618, karova@
tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři,

zářijové dny jsem pojala jako úklido-
vé. Podzim chci začít  „s čistým sto-
lem“. Člověk by neřekl, kolik se bě-
hem prázdnin nashromáždí v bytě 
zbytečných věcí. Asi to bude tím, že 
o letních měsících stále někam ces-
tujeme, a tím pádem balíme, rozba-
lujume, pereme a pak šup s tím pak 
do almary. Proč skládat prádlo do 
komínků, když za pár dnů poputu-
je opět do kufru, že. 
Ukvapené a na výkon zaměřené ži-

votní tempo moderní doby, nedosta-
tek času a stres ovšem vedou k to-
mu, že jsme tak unavení, že po do-
volené máme chuť odpočívat ales-
poň další měsíc a na úklid nemáme 
ani pomyšlení. V zimě se navíc při-
pojí další negativní vlivy, nedostatek 
vitaminů, pohybu a také slunečního 
svitu, nadbytek kalorií i stresu spo-
jeného s obdobím Vánoc. No, a to se 
mi nebude chtít vůbec nic. Ovšem 
nedá se nic dělat, a když se do úkli-
du pustím, tak hezky z gruntu. A jen 
zírám jaké nacházím poklady. 

Třeba staré noviny. Člověk si tu po-
čte jak je třeba zamést s problémy 
a uklidit nánosy nešvarů, planých 
slibů a jak začít hezky s čistým ští-
tem. Přiznám se, že nečtu debaty 
o státních maturitách, nezajímají 
mne přestřelky na politické scéně, 
ale hltavě čtu co mne čeká a nemi-
ne v dalším období. Nemyslím si, že 
je až tak nutné cpát mi do hlavy, že 
musím šetřit. To vím taky, ale proč 
mi někdo vtlouká dnes a denně do 
hlavy, že všechno co bylo, bylo špat-
ně. Nechutná mi dělená strava, ani 

dělení na černé a bílé. Nejsem za-
stáncem starých pořádků, ale občas 
mi přijde, že se v rámci úklidu če-
hosi, zbavujeme i toho co sloužilo 
a bylo dobré. Že vylíváme dítě i s va-
ničkou. Někdy méně je více. A tak se 
mi nemůže stát to, co jedné mé ka-
marádce, která s mobilem na uchu 
luxovala tak důkladně, že vyluxova-
la i kanára v kleci. Tak uklízejte s mí-
rou. 
Olga Čermáková
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz
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Pohoda do každého domova 
• nejaktuálnější televizní časopis

• program 48 TV stanic

• vše o dění v televizi

• recept, křížovka, sudoku…

• výhodné předplatné + dárek
(tel.: 281 002 201, e-mail: sekretariat@tv-pohoda.cz)w
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Velkánarozeninová 
hra
5x 5 cen 

za 200 000 Kč

www.EXTRA-STEHOVANI.cz

Zábava i adrenalin – adventure golf nejen pro seniory
Golf se stává moderním sportem, který si získává nové a nové příznivce. 
V televizi jsou divákům nabízeny přenosy z mistrovských turnajů, stále 
více se objevují články v médiích, přibývají golfová hřiště i golfi sté. Vše 
se točí okolo vrcholového golfu a nejlepších světových hráčů. Jenomže 
těch jsou jen desítky, ale obyčejných golfi stů ve světě jsou desítky milio-
nů. Mnohonásobně víc je však lidí, kteří golf nehrají a ani neměli příle-
žitost si ho někde vyzkoušet.

golf je nejen samostatná aktivita, ale 
může být i přestupnou cestou k tomu 
opravdovému. Ta může vést přes ve-
řejná hřiště, golfové akademie, cvič-
né putting greeny a drivingy. Co jed-
notlivé výrazy znamenají, nemá smy-
sl rozepisovat. Chcete-li se o nich ví-
ce dozvědět, udělejte si výlet za Ještěd 
(www.golfjested,cz). Golfová sezóna 
trvá do konce října a do té doby zde 
bude vybudován i popisovaný adven-

ture golf. Nebude na přírodní trávě, 
ale na umělém trávníku. Tak, jako je 
tomu běžné i jinde ve světě.
Právě na golfi sty – seniory se chce-
me na tomto hřišti zaměřit. Připra-
vili jsme projekt „Golf & relax 60+“, 
který bude startovat na jaře příštího 
roku. Jeho cílem je nabídnout seni-
orům variantu trávení volného času 
spojeného s golfem. Osvěta, trénink, 
společenská setkávání, golfový ces-
tovní ruch po veřejných hřištích, tur-
naje a zábava. To vše bude navíc pro-
pojeno s celorepublikovou sítí BOHE-
MIA HOTEL CLUB & GOLF (www.bhc.
cz). Je v ní více než sto ubytovacích 
zařízení, přes dvacet golfových hřišť 
a přibudou k ní ještě veřejná hřiště, 
indoory a adventure golfy. Bude vy-
tvořena ucelená nabídka pro aktivní 
domácí dovolenou spojenou s pozná-
váním krás naší vlasti.

Text a foto: Golf Ještěd

t

Jedna z cest může vést přes adven-
ture golf. Slovo „adventure“ zna-
čí dobrodružství a o vzrušení není 
při hře nouze. Na adventrue gol-
fech se pořádají soutěže a jsou vy-
hledávaným cílem společenské zá-
bavy. V Libereckém kraji bude prv-
ní hřiště v tomto stylu vybudová-
no v golfovém areálu Ještěd. Jeho 
cílem je nabídnout zábavu pro za-
čátečníky, vyzkoušet si svoji zruč-
nost a pochopit principy hry. Je 
to takové miniaturní golfové hřiš-
tě, které se skládá pouze z greenů 
a jamek. Používá se jen jedna hůl 
– putter. Principem hry je dostat 
golfový míček na nejmenší po-
čet ran do jamky. Při hře na stan-
dardním hřišti by to mělo být jen 
na dvě rány. Ale bude jich mno-
hem víc.
Co má adventure golf společ-
ného se seniory, když je to zá-
bava pro celou rodinu, sportov-
ce i nesportovce? Je to totiž ide-
ální druh volnočasové aktivity, 
kterou zvládne snad každý člo-
věk bez rozdílu věku. Postupně 
se zdokonaluje a má stále lepší 
výsledky. K tomu potřebuje čas 
na trénink a toho mají senioři 
většinou dost. Navíc adventure 


